ATA DA 41ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 2º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 13 DE NOVEMBRO DE
2.018, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h05m, com a presença dos nobres vereadores, os senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius Saudino

de Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre Martins, Márcio

Conrado, Otávio José Castanha Miralhes, José Benedito de Carvalho, Lafaiete Pinheiro dos Santos,

Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero Granjeiro Landim, Nilson

Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de Oliveira e Roberto Natalino

Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão

e solicitou ao vereador Divaldo Aparecido dos Santos, que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em

seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura das ata da Sessão Ordinária realizada em 06 de novembro de

2018 que foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos. 1) EXPEDIENTE: -

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO:

- RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

404/2018 358/2018 Dr. Marcio Conrado

415/2018 369/2018 Edemilson Pereira dos Santos

417/2018 370/2018 Dr. Marcio Conrado

418/2018 368/2018 Edemilson Pereira dos Santos

419/2018 373/2018 Edemilson Pereira dos Santos

420/2018 374/2018 Edemilson Pereira dos Santos

421/2018 375/2018 Edemilson Pereira dos Santos

422/2018 376/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

423/2018 378/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

- RESPOSTAS DE INDICAÇÕES DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

057/2018 350/2018 Vinicius Saudino de Moraes

Ofício nº 295/2018, do SAAE, encaminhando cópias dos seguintes contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº  EMPRESA CONTRATADA

22/2018 Água Forte Saneamento Ambiental Ltda.

23/2018 LWS Equipamentos para Saneamento - EPP

24/2018 Directa - Desenvolvimento Institucional e de Carreiras Ltda.

25/2018 Petranova Saneamento e Construções Ltda

26/2018 Megacon Construções e Manutenções Ltda.

27/2018 Automec Comércio de Veículos Novos e Usados Ltda.

28/2018 Tecnipar Ambiental Ltda

30/2018 VOS Obras e Serviços de Construção Civil Ltda.

31/2018 G20 Gerencimento de Obras Ltda.

32/2018 Consultant e Planejamento Eireli Ltda.

34/2018 Laboratório São Lucas Ltda

1º TERMO DE ADITAMENTO

Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

22/2018 Água Forte Saneamento Ambiental Ltda.

2º TERMO DE ADITAMENTO

Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

02/2018 LWS Comércio e Serviço de Equipamentos para Saneamento Ltda.

3º TERMO DE ADITAMENTO

Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

35/2017 Porto Seguro Cia. de Seguros Gerais

ATAS EMPRESA CONTRATADA:

13/2018 A. Marquezim Almeida Hidraúlica - ME

14/2018 Corr Plastik Industrial Ltda

15/2018 Francisca Paulina de Lima - ME

16/2018 GAAS Serviços e Soluções Ltda.

17/2018 GP Saneamento - GESPLAN Engenharia, Hidráulica e

Saneamento Ltda.

18/2018 Guimaraes Comercial - Eireli - ME

19/2018 Hidroluna Materiais para Saneamento Ltda.

20/2018 Ytaly Válvulas e Metais Eireli

21/2018 Khaleesi Distribuidora de Materiais de Ferro e Fundido Eireli - EPP

22/2018 Maccafer Comércio de Máquinas e Equipamentos Ltda.

23/2018 Conexpar - Michele G. Silva dos Santos Com. Hidráulica ME.

24/2018 Nelia Maria Cyrino Leal ME.

25/2018 PH Conexões para Saneamento Ltda - EPP.

26/2018 Politejo Brasil - Industria de Plásticos Ltda.

27/2018 Sanetam Comércio de Tubos e Conexões Ltda ME.

28/2018 Startubo Comercial Eireli EPP.

29/2018 VTR Tubos Indústria e Comércio Ltda.

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Ofício C. ECR nº 1484/2018 do Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo - TCE/SP, comunicando o julgamento irregular do pregão presencial e

contrato da Prefeitura com a empresa Docs e Bytes Informática Ltda. - EPP, objetivando o fornecimento

de licença de uso permanente de Portal Educacional. TC - 010245/989/16-5, TC - 013501/989/16-4,

representação formulada pelo vereador Edemilson Pereira dos Santos. - Abaixo Assinado dos

moradores do Jardim Celani, pedindo melhoria na qualidade do fornecimento de energia elétrica no

Jardim Celani I, II e III,  em relação à rapidez no restabelecimento, avaliação da estrutura física, troca do

sistema antigo e melhor dimensionamento. - PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA:

- Projeto de Lei nº 042/2018  – Prefeitura Municipal – Altera e acrescenta dispositivos à Lei Municipal nº

3694, de 17 de outubro de 2017, que institui a Lei de Uso e Ocupação do Solo. - Projeto de Lei nº

044/2018  – Prefeitura Municipal – Altera a tabela III do anexo III da Lei 3719 de 29 de dezembro de

2017 e dá outras providências. - PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES: - Projeto de Lei

nº 043/2018 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Autoriza a instalação de extensão temporária do passeio

público denominado “parklet” no município da Estância Turística de Salto.  PARECERES: xxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº

038/2018

Divaldo Aparecido dos

Santos

Justiça e Redação Favorável

PL nº

039/2018

Mesa da Câmara Justiça e Redação Favorável

PL nº

040/2018

Mesa da Câmara Justiça e Redação Favorável

PL  nº

041/2018

Mesa da Câmara Justiça e Redação Favorável

PDL  nº

08/2018

Luiz Carlos Batista Justiça e Redação Favorável

TEMA LIVRE: O vereador Ezequiel de Souza Damasceno solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi

colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. 2) ORDEM DO DIA:  O

senhor presidente informou que a Sessão Solene para entrega das homenagens será no dia 12 de

dezembro de 2018, às 19h, na Sala Palma de Ouro. - Projeto de Decreto Legislativo nº 03/2018 –

Vereador Clodoaldo Martins de Oliveira – Concede o Título de Cidadão Saltense ao Sr. Diego Gonçalves

Gonçalez. Comissão de Justiça: Parecer Favorável e Comissão de Organização: Parecer Favorável. O

projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Aguardando

publicação. - Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2018 - Vereador Roberto Natalino Silveira - Concede o

Título de Cidadã Saltense a Martha Vanice Rossi.  Comissão de Justiça: Parecer Favorável e Comissão

de Organização: Parecer Favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos. Aguardando publicação. Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2018 - Vereador

Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” - Concede o Título de Cidadão Saltense ao Sr. Renato Bispo

de Oliveira. Comissão de Justiça: Parecer Favorável e Comissão de Organização: Parecer Favorável. O

projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Aguardando

publicação. Projeto de Decreto Legislativo nº 06/2018 - Vereador Roberto Natalino Silveira - Concede a

Medalha Moutonnée de Honra ao Mérito ao Sr. Pedro Vergílio Biglia. Comissão de Justiça: Parecer

Favorável e Comissão de Organização: Parecer Favorável. O projeto foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Aguardando publicação. Projeto de Decreto

Legislativo nº 07/2018 - Vereador Roberto Natalino Silveira - Concede o Título de Cidadã Saltense a

Giovanna Costa Martins. Comissão de Justiça: Parecer Favorável e Comissão de Organização: Parecer

Favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos.

Aguardando publicação. - REQUERIMENTOS SUJEITOS AO DESPACHO DO PRESIDENTE –

ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO:  Nº 400/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos

Santos “Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Saúde – Solicitando informações sobre as

medidas que estão sendo tomadas em relação a grande quantidade de escorpiões nos bairros São José

e São Pedro e São Paulo. Nº 401/2018 – Vereadores Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”,

Edemilson Pereira dos Santos, Antônio Cordeiro dos Santos e Cícero Granjeiro Landim – Prefeitura

Municipal – Solicitando informações sobre os gastos na reforma da Praça XV de Novembro, de maneira

individualizada de cada item, como cobertura metálica com telha em alumínio sobre o palco e reforma da

Fonte; cópia das notas fiscais relativas, do projeto de revitalização, da Ata de Licitação que consagrou a

Construtora Roy Ltda pelas obras, da Ata da reunião do Conselho Municipal de Turismo de Salto

(Comtur), que aprovou os recursos do DADE e do Processo Administrativo da contratação de empresa

especializada para realizar a cerimônia de reinauguração da Praça XV de Novembro. Nº 402/2018 –

Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Saúde –

Solicitando informações se há previsão para contratar recepcionistas no período noturno no Hospital São

Camilo. Nº 403/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando cópia

de todas as viagens realizadas pela empresa Auto Ônibus Nardelli Ltda, conforme contratação para

prestação de serviço de transporte destinado para atividades extracurriculares em percurso dentro da

cidade de Salto (Pontos Turísticos), conforme Contrato Administrativo 85/2014, referente os anos de

2017 e 2018 até o momento, relatando mês a mês,  quais foram as Unidades Escolares e  quantidade de

alunos, e cópias dos relatórios de todas as viagens. Nº 404/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos

Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando cópia do apontamento do Tribunal de Contas do Estado de

São Paulo (TCE-SP), referente ao convênio assinado em 2016 entre a Prefeitura e a Sociedade

Beneficente São Camilo, onde foi julgado irregular pela Segunda Câmara do TCE; cópia dos cinco

aditamentos e uma retificação para a gestão, manutenção e funcionamento do Hospital e Maternidade

Municipal Nossa Senhora do Monte Serrat e do Ambulatório Médico de Especialidades (AME). Nº

406/2018 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Saúde –

Solicitando informações sobre o número de consultórios e profissionais na área odontológica da Rede

Pública existente no município, especificando os bairros e unidades instalados. - REQUERIMENTOS

SUJEITOS À DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO INTERNO:

Nº 405/2018 – Vereadores Edemilson Pereira dos Santos, Cícero Granjeiro Landim e Dr. Marcio

Conrado – Prefeito Municipal, c/c SAAE – Solicitando o comparecimento do Superintendente do SAAE

Ambiental, Sr. Pérsio Augusto de Paula, para apresentar as soluções para a regularização do

abastecimento nos bairros Laguna, Jd. Independência, Santa Marta, Santa Cruz, Santa Efigênia, Jd.

Imperial e Nações, sobre operações e investimentos de curto, médio e longo prazos nos abastecimentos

de água e esgotamento sanitário no município. O requerimento foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por maioria de votos, votando contrário os vereadores Lafaiete Pinheiro dos Santos,

José Benedito de Carvalho, Dr. Otávio José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Roberto

Natalino Silveira, Nilson benedito da Silva e Álvaro Pacheco e com voto de desempate do presidente

Luiz Carlos Batista. Encaminhado aos destinatários. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 387/2018 –

Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” - Solicitando a limpeza e manutenção dos brinquedos e

aparelhos da academia ao ar livre da área de lazer do Parque Residencial Rondon, na Rua Hilário

Ferrari. Nº 388/2018 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” - Solicitando o tamponamento de

buracos nas vias públicas do Jardim Santa Marta, em especial nas esquinas da Avenida Roque

Lazzazzera. Nº 389/2018 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” - Solicitando serviços de

limpeza e capinação na área pública situada ao lado da Estação Baroneza, Rua Estrada do Servidão, nº

14, próximo ao bairro Residencial Parque Laguna. Nº 390/2018 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” -

Solicitando a colocação de lixeiras em toda a extensão do calçadão da Avenida Dom Pedro II. Nº

391/2018 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” - Solicitando a construção de ciclovia na

extensão da Rodovia Marechal Rondon, no Jardim Santa Cruz. Nº 392/2018 – Vereador Celso Charnoski

“Alemão do Santa Cruz” – Solicitando a contratação de pediatras e de um terceiro médico no período

noturno do Hospital São Camilo. Nº 393/2018 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Solicitando a arborização

na extensão da Rua Santos Dumont, no bairro Bela Vista. Nº 394/2018 – Vereador Alexandre Martins

“Xandão” – Solicitando a reparo nas calhas e no teto do galpão anexo ao Estádio Municipal. Nº 395/2018

– Vereador Roberto Natalino Silveira - Solicitando um estudo para implantar semáforos no cruzamento

das ruas 24 de Outubro com a John Kennedy, no bairro Bela Vista.  Nº 396/2018 – Vereador Roberto

Natalino Silveira - Solicitando o tamponamento de um buraco no cruzamento das ruas Bolívia e Floriano

Peixoto, no Jardim das Nações.  A seguir, passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA

LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. O senhor

Presidente colocou em votação a alteração da próxima Reunião Ordinária para o dia 22 de novembro,

em virtude do feriado, que foi aprovada por unanimidade de votos e solicitou que os vereadores

entreguem suas proposituras até o dia 14 de novembro de 2018; e convocou o Projeto de Lei nº

035/2018 e o Projeto de Resolução nº 01/2018 para serem votados na próxima Sessão ordinária em 22

de novembro de 2018. Nada mais havendo a ser tratado às 21h49m, o Senhor Presidente encerrou a

Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato

nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinários os seguintes servidores: Rosangela Candelária

Mantovani Martins – Secretária Legislativa de Administração,  Daniela Momesso – Assistente Legislativa

de Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de Administração, Patricia Bernardo -

Assessora de Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos – Assessor de Comunicação Social, Marco

Aurélio Domingues Lima – Consultor Jurídico Parlamentar, Sueli Padovani Garavello – Agente de

Telefonia e Recepção, Sizaltina Bentos dos Santos Guari – Agente de Copa e Limpeza e Angela

Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência.  Do que houve, para constar, eu_________

(Rosangela Candelária Mantovani Martins), Secretária Legislativa de Administração, lavrei a presente

ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________

Presidente

_______________________________

1º Secretário

________________________________

2º Secretário